
UCHWAŁA NR XLIII/257/18
RADY MIEJSKIEJ JABŁONOWA POMORSKIEGO

z dnia 22 marca 2018 r.

w sprawie wzniesienia pomnika Błogosławionej Matki Marii Karłowskiej patronki Jabłonowa 
Pomorskiego

Na podstawie art.18 ust.2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2017 r.  poz. 1875 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Rada Miejska Jabłonowa Pomorskiego wyraża zgodę na wzniesienie pomnika Błogosławionej 
Matki Marii Karłowskiej - patronki Jabłonowa Pomorskiego.

§ 2. Pomnik zostanie wzniesiony w parku u zbiegu ul. Mostowej i Wigury w Jabłonowie Pomorskim,  
działka ewidencyjna nr 108, obręb 0017 Jabłonowo. Szczegółowe usytuowanie pomnika przedstawia 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 3. Wizualizację  i opis pomnika  przedstawia załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.
§ 4. 1. Koszty wykonania i ustawienia pomnika zostaną pokryte przez Społeczny Komitet Budowy 

Pomnika.
2. Zagospodarowanie otoczenia pomnika zostanie wykonane ze środków Miasta i Gminy Jabłonowo 

Pomorskiego.
§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Jabłonowo Pomorskie.
§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Krzysztof Kamiński

Id: 342B6639-8AF8-487C-9BDD-3466FA203A33. Podpisany Strona 1 z 5



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLIII/257/18
Rady Miejskiej Jabłonowa Pomorskiego
z dnia 22 marca 2018 r.

Id: 342B6639-8AF8-487C-9BDD-3466FA203A33. Podpisany Strona 2 z 5



Pomnik Błogosławionej Matki Marii Karłowskiej posadowiony będzie na płycie kamiennej
o wymiarach 8mx8m i przedstawia scenę z trzema postaciami o wysokości ok 2m.Siedząca bł. Maria w
jednej ręce trzyma różaniec a drugą w geście zaproszenia kieruje do nadchodzącej dziewczyny, zbuntowanej
i wyraźnie zagubionej w swej drodze. Obok Matki siedzi dziewczyna spokojna, wyciszona, trzymająca
księgę, z której czyta słowa matki Marii ,, Pokładaj nadzieję w Bogu, który chce ci pomóc, bo jest dobry; i
umie, bo jest mądry ; i może, bo jest wszechmocny”. Jak widać dziewczyna jest głęboko przejęta , co
świadczy o tym, że słowa Matki dokonały w niej przemiany i stały się drogowskazem jej młodego życia.

Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XLIII/257/18
Rady Miejskiej Jabłonowa Pomorskiego
z dnia 22 marca 2018 r.

Id: 342B6639-8AF8-487C-9BDD-3466FA203A33. Podpisany Strona 3 z 5



UZASADNIENIE

Z wnioskiem w sprawie wzniesienia pomnika wystąpili podczas sesji Rady Miejskiej

mieszkaniec gminy Jabłonowo Pomorskie Ryszard Bober oraz Matka Generalna Zgromadzenia

Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej Gracjana Zborała.

W 100-lecie odzyskania niepodległości przez Polskę, w województwie kujawsko-

pomorskim przygotowuje się wiele uroczystych obchodów by zwrócić uwagę na jeden

z podstawowych moralnych obowiązków, jakim jest troska o dobro Polski, a także na postaci, które

te wartości kształtują. Takim wzorcem jest dla Jabłonowa Pomorskiego jego Patronka –

Błogosławiona Matka Maria Karłowska zapamiętana jako człowiek czynu, dla którego Ojczyzna

jest synonimem dużej rodziny i do której ona sama czuła głęboką przynależność. Maria Karłowska

urodziła się 4 września 1865 r. w majątku Słupówka w Wielkopolsce. Wychowana w głębokiej

pobożności i duchu szczerego patriotyzmu już w 1882 r. na ręce swego spowiednika złożyła ślub

dozgonnej czystości. Swoje życie poświęciła na pomoc bliźnim – ratując dziewczęta zagubione i

upadłe moralnie. Patrząc na Polskę przez pryzmat miłości do Boga i bliźniego, widząc

jednocześnie zło, które niszczyło naród, Matka Maria Karłowska nie umiała pozostać obojętna.

Wierzyła, że pracując dla Polek czyniła dobro dla Boga i Ojczyzny, dlatego też w 1894 r. powołała

zgromadzenie zakonne Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej.

Już na początku swojej pracy Maria Karłowska odkryła, że zagubienie moralne kobiet miało

swe podłoże w nędzy materialnej, w bezrobociu, braku umiejętności do pracy i płynącej stąd

niechęci do uczciwego zarobkowania na swe utrzymanie. Aby zwalczyć ten głęboko zakorzeniony

problem społeczny, postanowiła jako podstawę swojego oddziaływania na zmiany sposobu życia

przyjąć właśnie pracę. Problem niedowartościowania znaczenia wykonywania zadań i złe

nastawienie do wszelkiego wysiłku Matka zastąpiła dowartościowaniem każdej dziedziny pracy

ludzkiej.

Błogosławiona nie tylko świadomie pracowała dla Ojczyzny wychowując jej młode

pokolenie i podnosząc kulturę ojczystą, ale też modliła się za Polskę i zachęcała do tego swoje

otoczenie, a uroczystości państwowe traktowała jako okazję do zorganizowania obchodów

religijno-patriotycznych. Ówczesne władze Polski popierały i darzyły uznaniem jej działania,

dlatego też Jabłonowska Patronka jako wzór patriotyzmu i ceniona społeczniczka w 1928 r. została

odznaczona przez prezydenta Ignacego Mościckiego Złotym Krzyżem Zasługi za pracę społeczną i

szerzone dobro na rzecz Kościoła i Ojczyzny. Matka Maria Karłowska głęboko wierzyła w

odzyskanie niepodległości Polski, a wybiegając myślą w przyszłość zdawała sobie sprawę, że

Id: 342B6639-8AF8-487C-9BDD-3466FA203A33. Podpisany Strona 4 z 5



Ojczyzna będzie potrzebowała przede wszystkim silnego społeczeństwa. Pragnęła więc dopomóc

polskiej kobiecie odnaleźć prawdziwy i piękny sens życia.

Matka Maria Karłowska zmarła w marcu 1935 r. i spoczywa w utworzonym w 1997 r.

Diecezjalnym Sanktuarium Błogosławionej. 6 czerwca 1997 r. w Zakopanem papież Jan Paweł II

doceniając jej heroiczne dzieło, wrażliwość na ludzkie cierpienie oraz otwartość i gotowość do

pomocy wyniósł Matkę Marię Karłowską do grona Błogosławionych Kościoła Katolickiego.

Mieszkańcy Jabłonowa Pomorskiego już od wielu lat doświadczają jej opieki i pomocy, dlatego

pragnąc by Maria Karłowska patronowała miastu - jej słowa „Miłość wymaga czynu” przyjęli jako

swoje hasło - które w 2009 r. zostało wpisane w sztandar miejski. O życiu i dziele Patronki

Jabłonowa Pomorskiego można mówić jako o naznaczonym ogromną siłą ducha i bezgraniczną

miłością w poświęceniu dla człowieka.

Włączając się w obchody 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę naszym

obowiązkiem jest upamiętnianie takich postaci jak Błogosławiona Matka Maria Karłowska.

Wychodząc naprzeciw tej idei postanowiono wznieść pomnik ku czci Matki Marii Karłowskiej,

który powstały w Jabłonowie Pomorskim – mieście szczycącym się Papieskim Patronatem Marii

Karłowskiej będzie namacalnym świadectwem jej obecności w tym miejscu

i upamiętnieniem wartości, jakie po sobie pozostawiła. Realizacji przedsięwzięcia podjął się

specjalnie do tego celu powołany Społeczny Komitet Budowy Pomnika.

Pomnik zostanie wzniesiony w parku u zbiegu ul. Mostowej i Wigury w Jabłonowie

Pomorskim. Na wskazanym terenie nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania

przestrzennego. Obowiązek opieki nad pomnikiem po jego wybudowaniu będzie realizowany przez

Miasto i Gminę Jabłonowo Pomorskie.

Id: 342B6639-8AF8-487C-9BDD-3466FA203A33. Podpisany Strona 5 z 5




